
COMUNE DI ERULA

O R I G I N A L E

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Eventi organizzati direttamente dal Comune. "Erula in Musica" - 3^ 
edizione - con il cofinanziamento della RAS - Ass.to Turismo, 
Spettacolo e Sport e dell'Unione dei Comuni dell'Anglona e Bassa 
Valle del Coghinas. Indizione, sulla piattaforma Sardegna Cat, della 
trattativa privata con l'Agenzia A.M.A. Produzioni Società Coperativa 
di Ussana per l'affidamento del servizio.

Settore Amministrativo

 Fusco Marianna

 493 

07/08/2025

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005).



Premesso che: 
 
- questo Ente, con disposizione regolamentare, approvata con deliberazione della G.M. n. 25 del 

18/06/2007, si è avvalso della facoltà di cui all’art. 53, comma 23, L. 388/2000, come modificato dall'art. 
29, comma 4, della legge 488/2001, derogando al principio di separazione tra attività d’indirizzo e controllo 
ed attività gestionale di cui all’articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e 
successive modificazioni, e all’articolo 107, D.Lgs. 267/2000; 
 

- per quanto sopra esposto, con Decreto Sindacale n. 04 del 17/06/2022, la sottoscritta, per ragioni di 
continuità amministrativa, ha assunto la Responsabilità dei Servizi di tutte le Aree dell'Ente e le relative 
funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

 
Dato atto che l’art. 109, c. 2 del sopraccitato D.Lgs. n. 267/2000 dispone che, nei comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, spettano ai Responsabili degli Uffici o dei 
Servizi; 
 
Attesa la competenza della sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame; 

 
Dato atto che con deliberazione del C.C. n. 36 del 23/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-
2027; 
 
Richiamate: 

• la deliberazione C.C. n. 15 del 24/07/2025 istitutiva, nel B.F. 2025/2027, delle poste necessarie alla 
realizzazione della 3^ edizione dell’evento “Erula in Musica” destinando allo scopo la somma 
complessiva di € 33.835,70 inclusiva del finanziamento RAS – Ass.to Turismo, Artigianato e 
Commercio di cui alla L.R. 17/2023, di € 16.917,85 (percentuale pari al 100% all’importo stanziato dell’Ente 

organizzatore e soggetti terzi) con obbligo di destinazione di una percentuale non inferiore al 20% per 
finalità pubblicitarie pari ad € 3.383,57; 

• la deliberazione n. 47 del 29/07/2025 con la quale la Giunta Comunale ha dettato gli indirizzi generali 

per la realizzazione della manifestazione demandando al Responsabile del Servizio Culturale gli 

adempimenti conseguenti; 

Dato atto che conseguentemente, ai sensi del combinato disposto di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, art. 
192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure” e dell’art. 17, D.Lgs. 36/2023 (Fasi delle procedure di affidamento): 

 

1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale.” 

il Responsabile di Procedimento del settore di competenza ha avviato l’attività istruttoria dalla quale risulta: 
 
 il fine che con il contratto si intende perseguire: 

• cura degli interessi della propria comunità, promozione del territorio attraverso lo sviluppo ed il progresso civile, 

sociale ed economico; favorire lo sviluppo turistico; 

 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: 

• realizzazione manifestazione “Erula in Musica” – 3^ edizione; 

• data manifestazione: 19/08/2025, attività a carattere musicale, rivolto ad un pubblico di ogni età; associazione 
eventi/esibizioni collaterali; 
 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: 



• affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), D.Lgs. 36/2023; 
 

 l’importo complessivo (IVA inclusa): € 33.835,70 di cui:  

• una somma non inferiore ad € 3.383,57 dovrà obbligatoriamente essere investita in finalità 
pubblicitarie; 

• la restante somma per attività spettacolistiche; 

 

Dato atto che sulla base della normativa sopra richiamata e per quanto sopra esposto, è stata individuata 

l’Agenzia A.M.A. Produzioni Società Cooperativa di Ussana (CA), l’operatore economico con il quale 

avviare le trattative rivestendo, la stessa, una posizione professionalmente rilevante nel settore dello spettacolo e 

pertanto di garanzia di perfetta realizzazione dell’evento; 

Dato atto altresì che l’operatore economico ha manifestato la propria disponibilità alla realizzazione, nella 

giornata del 19/08/2025, dell’evento con caratteristiche rispondenti alle richieste dell’Amministrazione 

Comunale, ovvero spettacolo musicale rivolto ad un pubblico di ogni età ed al quale potranno 

affiancarsi eventi/esibizioni collaterali;   

Dato atto che per le finalità di cui all’oggetto, in osservanza del principio di auto-organizzazione amministrativa 
di cui all’art. 7 del D.Lgs. 36/2023, viene nominata quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) di cui all’art. 
15 del Dlgs n. 36/2023, per tutte le fasi di programmazione, progettazione, con esclusione di affidamento e 
stipula, la dipendente Marras Maddalena e che per la medesima non sussistono cause di astensione e di 
incompatibilità previste dalla normativa; 

Dato atto che allo scopo il RUP, ha: 

• verificato che l’importo della spesa, al netto di IVA, rimane al di sotto: 
 delle soglie di rilevanza europea di cui all’art. 14 del D.Lgs. 36/2023, per cui si ritiene di poter 

procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c.1, lett. b), del succitato decreto; 
 

Accertato che le prestazioni di cui all’oggetto non rivestono, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 
2, del Decreto Legislativo 36/2023, un interesse transfrontaliero certo, in particolare per il suo modesto valore 
distante dalla soglia comunitaria; 
 
Visto il D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici): 
 

• l’art. 14 (Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti….)” 

• l’art. 48, (Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea); 

• l’art. 50, 1° comma, lett. b) (Procedure per l’affidamento); 

• l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come: 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

Visto l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 497 
e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e 
mercato elettronico; 

 
Viste le indicazioni dettagliate fornite con il Comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione 

dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici adottato, tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con 

la delibera n. 582 del 13 dicembre 2023, i quali dispongono, a partire dal 1° gennaio 2024, che per tutte le fasi 



delle procedure di affidamento dei contratti, di qualunque importo, si debba ricorrere ad una piattaforma di 

approvvigionamento digitale certificata; 

 

Ritenuto dunque di poter avviare, sulla piattaforma telematica Sardegna Cat, una trattativa privata con il suddetto 
operatore economico, con offerta al ribasso; 

 

Visti 

• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 36/2023; 

• l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 

• la Legge n. 241/1990; 

• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni; 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

• la normativa in materia di scissione dei pagamenti (D.P.R. 633/72, ex art. 17-ter) così come inserito 

dalla L. 190/2014, art. 1, comma 629 "scissione dei pagamenti"; 

DETERMINA 

• di indire, sulla piattaforma telematica Sardegna Cat, apposita trattativa privata diretta ai sensi dell’art. 

50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 con l’Agenzia A.M.A. Produzioni Società Cooperativa con 

sede legale in Via Bernini, 21 - Ussana (CA) – P.IVA 03903980922, per l'affidamento del servizio di 

realizzazione, nella giornata del 19/08/2025, dell’evento “Erula in Musica” – 3^ edizione; 

 

• di dare che la proposta di manifestazione dovrà essere formulata in maniera rispondente ai requisiti 

generali richiesti dall’Amministrazione e qui di seguito riportati: spettacolo musicale, rivolto ad un 

pubblico di ogni età, ed al quale potranno affiancarsi eventi/esibizioni collaterali; 

 

• di dare inoltre atto che, essendo l’evento cofinanziato dall’Ass.to Turismo, Artigianato e Commercio 

della Regione Sardegna di cui alla L.R. 17/2023, la proposta di spettacolo, liberamente formulata 

dall’Agenzia, dovrà essere accompagnata da dettagliata esposizione di tutte le voci di spesa su 

apposita modulistica fornita dall’Ufficio Culturale;  

 

• di stabilire in € 27.434,00 (al netto di IVA) l'importo a base di gara oltre oneri per la sicurezza, non 

soggetti a ribasso, di importo pari ad € 300,00 per un totale complessivo di € 27.734,00; 

 



• di altresì atto che nell’importo a base di gara è inclusa la somma di € 2.773,41 (al netto IVA) avente 

obbligatoriamente destinazione per finalità pubblicitarie così come richiesto dalla R.A.S. – Ass.to 

Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio;   

 

• di dare atto che alla procedura sono applicate le disposizioni di cui al D.P.R. 633/72, ex art. 17-ter così 

come inserito dalla L. 190/2014, art. 1, comma 629 in materia di "scissione dei pagamenti”. 

• di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 

37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

• di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio online dell'Ente per 15 

giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 32, comma 1 della Legge n. 69/2009 e dell'art. 124 del D.Lgs. 

267/2000. 



Si rende noto, ai sensi e per gli effetti di cui agli art. 4 e 5 della L. 241/1990, il responsabile del 
procedimento è il/la dipendente Marras Maddalena e che potranno essere chiesti chiarimenti anche a 
mezzo telefono ai numeri  079/575363 e 079/575648

Determina N. 493 del 07/08/2025

Oggetto:  Eventi organizzati direttamente dal Comune. "Erula in Musica" - 3^ edizione - 
con il cofinanziamento della RAS - Ass.to Turismo, Spettacolo e Sport e dell'Unione dei 
Comuni dell'Anglona e Bassa Valle del Coghinas. Indizione, sulla piattaforma Sardegna 
Cat, della trattativa privata con l'Agenzia A.M.A. Produzioni Società Coperativa di 
Ussana per l'affidamento del servizio.

COMUNE DI ERULA

Provincia di Sassari

Ai sensi e per gli effetti ci cui all’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così come  inserito dall'art. 3, comma 
1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213, 
si rilascia, sul presente atto, parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa.

IL RESPONSABILE

Marianna Fusco

Ai sensi e per gli effetti ci cui all’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così come  inserito dall'art. 3, comma 
1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213, 
si rilascia, sul presente atto, parere di regolarità contabile, unitamente al visto attestante la copertura 
finanziaria.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoDescrizione

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Marianna Fusco

Visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 lettera a), punto 2, del D.L. 
78/2009 convertito in legge n. 102/2009)

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Marianna Fusco

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale (D.Lgs 82/2005)"


